
----
@rMJUMita 

J/di)wtend Yf3aftalJCd 

Ordin Nr. „„.S.~.~0„„„„„. din„„.~. 9.:HL„„„„2020 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 6538/29.09.2020 a Comisiei Naţionale a 

Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil 40 bunuri culturale mobile cu 
semnificaţie artistică 8 în categoria juridică Tezaur şi 32 în categoria juridică Fond, aflate în 
patrimoniul Muzeului Naţional de Artă al României , prevăzute în Anexa care face parte 

integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional de Artă al României, în vederea punerii în 

aplicare. 

Bogdan GHEORGHIU 

Nr. exemplare 2/3 



5 Veşminte 

6 Veşminte 

7 Ceramică 

8 Ceramică 

1 Ceramică 

2 Ceramică 

3 Ceramică 

, Atelier din Caşmir Costum de copil Broderie cu lînă pe ţesătură din a doua jumătate a Stare conservare : Relativ bună, restaurat. 

Anonim, tribul 
turkmen Tekke, 

, Atelier iranian 

, Atelier iranian 

, Atelier iranian 

, Atelier iranian 

, Atelier egiptean 

Veşmînt de femeie 

("chyrpi") 

lînă sec. XIX 

I: 120cm 
Nr.inv.67223/878 

mătase, bumbac (căptuşeala}, sec. XIX 

lînă; broderie cu fir de mătase 

I: 116 cm 
Nr.inv.70347 /900 

Stare conservare: Relativ bună, restaurat. 

Lipsesc franjurile. 

Bol Ceramică silicioasă , perforaţii 

("bob de orez"}, pictură sub 
glazura incoloră, transparentă 

Î : 8cm; DG: 22,5cm 

Nr.inv.86289/1539 

secolul al XVII-iea Stare conservare : Relativ bună . Restaurat. 

(?) 

Vas 

Bol 

ceramică silicioasă; glazură 

I: 5,5cm; DG: 3,2 cm 
Nr.inv.105355/1863 

Sec. XII-XIII 

li. 32 în categoria juridică Fond 

ceramică silicioasă, pictură sub sec. XVIII-XIX 

glazură 

I: 8cm; D: 21cm 

Nr.inv.16455/285 

Stare conservare: Mediocră : buza ciobită, 

glazura căzută pe mici suprafeţe, ciobituri 

mici pe marginea bazei 

Stare conservare : Bună (cracheluri, mici 

ciobituri la buză) 

Bol ceramica silicioasă, pictură cu sf. sec. al XVIII-iea Stare conservare: Restaurat 

/ 

albastru şi negru sub glazura - înc. sec. al XIX-iea 

transparentă, incoloră, 

perforaţii („bob de orez") 
I: lOcm; DG: 21,6cm; DB: 

10,5cm 
Nr.inv.16461/291 

/~/ . „ ·'/ 

Filtru de urcip·t,·· !,.· ;.'·.·.:·: .. -".l ce~mică argiloasă, neglazurată; sec. X-Xl-lea 
/; . \i1t:'.~j d:_ r decupat şi perforat 
•. l„.,,·I.'"· '1 1· ~ cm · D· 7 7 cm 
\·/~ t.---..:'(_,/ • r.:{) I • I 

\'.'\„:~1;:1,rn~1,,.rJ'?. v.16476/306a 

Stare conservare: Fragment 



4 Ceramică , Atelier egiptean 

5 Ceramică , Atelier iranian 

6 Ceramică , Atelier iranian 

7 Ceramică , Atelier iranian 

8 Ceramică , Atelier iranian 

9 Ceramică , Atelier iranian 

10 Ceramică , Atelier iranian 

11 Ceramică , Atelier spaniol 

Filtru de urcior 

Bol 

Bol cu picior 

ceramică argiloasă; glazură sec. X-XI 
opacă turcoaz; decor decupat şi 
perforat 

I: 7,2cm; O: Sem 

Nr.inv.16478/308a 

ceramică silicioasă; pictură cu Secolul XVIII-XIX 
alb pe glazura opacă albă 
DG : 19,5cm 
Nr.inv.16481/310 

ceramică silicioasă; pictură sub sec. XVIII-XIX 
glazura incoloră, transparentă 
I: 7,5cm; DG : 19cm 
Nr.inv.16483/312 

Stare ca"nservare : Fragment; perforaţiei.- ­

umăr 

Stare conservare : Relativ bună. 

Stare conservare: Relativ bună; restaurat; 
incizii pe bază, cracheluri, defecte de 
fabricaţie 

Bol cu picior 

Ali Akbar nevesh bad (Ali Akbar, noroc!) 

ceramică silicioasă; pictură sub sfîrşitul sec. XVIII - Stare conservare : Mediocră (completări în 
glazură prima jumătate a zona gurii) 

Bol 

Bol 

DG: 19cm sec.XIX 
Nr.inv.16485/314 

ceramică silicioasă roz- sec. XVIII-XIX 
cărămizie, pictură cu albastru 
pe fond alb sub glazura 
transparentă 

I: 14cm; D: 32cm 
Nr.inv.17547 /1309 

ceramică silicioasă, pictură cu Sec. XVIII-XIX 
albastru şi negru sub glazura 
transparentă, perforaţii („bob 
de orez") 
I: 8,8cm; DG:21,5 
Nr.inv.17657 /1412 

Bol cu picior ceramică silicioasă ; pictură şi sec. XIX 
f{':,~;),";~J? foraţii („bob de orez") sub 

,f; \ c-::\ :c;\\gla ra incoloră, transparenta 

1- L. ··0· I: 9~ m; DG: 22,5 cm 
·~·::. l."·.' ' Nr.tfl, .17884/1609 "t- ~i~ .::o 
~0r )_ilti\Sf'.~U\\'v"-

Placă "cuenca o~~~-''.ttramică; presare; glazurare sec. XVI-XVII 
L: 25cm; LA: 23cm 

Stare conservare : Restaurat 

Stare conservare: Mediocră; restaurat 
(completare) 

Stare conservare : Bună (mici intervenţii de 
restaurare la buză) 

Stare conservare: Restaurată 



Nr.inv.17889/1614 

12 Ceram ică , Atelier iranian Placă ceramică silicioasă, decor în secolul al XIX-iea Stare conservare: colţul de jos, stg., 

relief, pictură sub glazura deteriorat şi restaurat 
transparentă, incoloră 

I: 22cm; LA: 16cm 
Nr.inv.18178/1884 

13 Ceramică , Atelier iranian Placă ceramică silicioasă, decor în a doua jumătate a Stare conservare: Relativ bună, fisuri 
relief, pictură sub glazura sec. XIX restaurate, ciobituri marginale. 
transparentă , incoloră 

I: 29cm; LA: 29,5cm în partea de sus, pe balustrada albă, cu 

Nr.inv.18798/2450 caractere arabe: numele ISKANDAR şi cifra 169 

14 Ceramică , Atelier iranian Placă ceramică silicioasă, decor în secolul al XIX-iea Stare conservare: relativ bună; restaurări 

relief, pictură sub glazura 
transparentă, incoloră safdar mirza; cifrele 1, O, 6, 6 cu caractere 

I: 33,5cm; LA: 25,5cm arabe 

Nr.inv.18799/2451 

15 Ceramică , Atelier iranian Vas Ceramică silicioasă, pictură sub sec. XVIII-XIX Stare conservare: Restaurat. Pe fundul 

glazura incoloră transparentă . vasului, gaură şi şanţ pentru fir electric; 
I: 31,5cm; DG : 15cm; DB: 6,3cm cracheluri, defecte de ardere, fisuri 

restaurate 

Nr.inv. 71984/1166 

16 Ceramică , Atelier iranian Placă Ceramică silicioasă; decor în a doua jumătate a Stare conservare : Rel. bună (ciobitură stg. jos, 

relief, pictură sub glazura secolului al XIX-iea lateral şi colţ stg. sus, cracheluri) 

transparentă , incoloră 

I: 17,4cm; LA: 17,lcm Pe verso : cu negru, numărul 22 în caractere 

Nr.inv.86270/1520 arabe (n); cu creion roşu, litera D 

17 Ceramică , Atelier iranian Placă Ceramică silicioasă; decor în a doua jumătate a Stare conservare : Bună (ciobit colţ stg . sus, 
relief, pictură sub glazura secolului al XIX-iea cracheluri) 

----~ansparentă 
'• . l~""T "'1-- I fi. 1""T r_, 

18 Ceramică , Atelier iranian Placă iY ,.::Jerall'\)că silicioasă; decor în a doua jumătate a Stare conservare: Bună (mici ciobituri pe 

secolului al XIX-iea latura stg.; cracheluri); restaurată 

Pe verso : cu negru, numărul 17 (sau 171?) în 



19 Ceramică , Atelier iranian Placă 

20 Ceramică , Atelier iranian Placă 

21 Ceramică , Atelier iranian Placă 

22 Ceramică , ATELIER IRANIAN PLACĂ 

23 Ceramică , Atelier iranian Placă 

24 Ceramică , Atelier iranian Placă 

25 Ceramică , Atelier iranian Placă 

Nr .i nv .862 72/1522 

Ceramică silicioasă; decor în 
relief, pictură sub glazura 
transparentă 

I: 17,2cm; LA: 17,4cm 
Nr.inv.86273/1523 

Ceramică silicioasă; decor în 
relief, pictură sub glazura 
transparentă 

I: 17,lcm; LA: 17,2cm 
Nr.inv.86274/1524 

Ceramică silicioasă; decor în 
relief, pictură sub glazura 
transparentă, 

I: 17,4cm; LA: 17,2cm 
Nr.inv.86275/1525 

Ceramică silicioasă; decor în 
relief, pictură sub glazura 
tra ns pa rentă, 
I: 17,5cm; LA: 17,4cm 
Nr.inv.86276/1526 

Ceramică silicioasă; decor în 
relief, pictură sub glazura 
transparentă 

I: 17,3cm; LA: 17,2cm 
Nr.inv.86277 /1527 

Ceramică silicioasă; decor în 
relief, pictură sub glazura 
transparentă, 

I: 17,lcm; LA: 17,3cm 
Nr.inv.86278/1528 

~
\,1~ .. -t'; .. -.::· .~ ... 1 :~~raz ~~!t~~~i~~~~i::~~r în 

.„.iv .. ~„, * -;,:;.;_,,, tra parentă, 
s ·,<..'('-{'•~,{1 
~ ~f' · I: - 4cm; LA: 17,3cm 
~;- .~:i!ISTRI! ,NY,t v.86279/1529 

.('f"l,. r\_\"'# 

caractere arabe ( 1 V sau 1V1 }; litera D cu 

creion roşu 

a doua jumătate a Stare conservare: Bună (cracheluri); 
sec. al. XIX-iea restaurată 

Pe verso: pictat cu negru, caracterul arab 
pentru cifra 8 (A) 

a doua jumîtate a Stare conservare: Bună (ciobitură dr. jos; 
secolului al XIX-iea cracheluri); restaurată 

Pe verso: pictat cu negru, cu caractere arabe, 
cifra 11(11) 

a doua jumătate a Stare conservare: Rel. bună (cracheluri, mici 
secolului al XIX-iea ciobituri marginale); restaurată 

Pe verso : cu negru, caracterul arab pentru 
cifra 7 (V). 

a doua jumătate a Stare conservare : Bună (mici ciobituri pe 
sec. al XIX-iea latura stg., cracheluri) 

Pe verso, cu negru, cifra 11 cu caractere arabe 
(11) 

a doua jumătate a Stare conservare: Bună (cracheluri); 
secolului al XIX-iea restaurată 

a doua jumătate a Stare conservare : Bună (cracheluri); 
secolului al XIX-iea restaurată 

Pe verso : cu negru, caracterele arabe pentru 
cifrele 012 ( • 1 ţ); cu creion roşu, litera D 

a doua jumătate a Stare conservare : Rel. bună (perforaţie mică 
secolului al XIX-iea pe genunchiul dr. al personajului, ciobituri la 

colţuri şi pe verso, mică fisură pe lat. stg., 
cracheluri, bule în glazură) . 



26 Ceramică , Atelier iranian 

27 Ceramică , Atelier iranian 

28 Ceramică , Atelier iranian 

29 Ceramică , Atelier egiptean 

30 Ceramică , Atelier egiptean 

31 Ceramică , Atelier egiptean 

32 Ceramică , Atelier egiptean 

Placă Ceramică silicioasă; decor în 
relief, pictură sub glazura 
transparentă 

I: 17,lcm; LA: 17,5cm 

Pe versb : cu negru, caracter arab pentru e:i..._ 

3 (i) 

a doua jumătate a Stare conservare: Bună (ciobituri pe latura de 
sec. al XIX-iea sus, spre dr., cracheluri) 

Text: Pe verso, cu negru, caracter arab pentru 
cifra 9 ( ~ ) 

Placă 

Nr.inv.86280/1530 

Ceramică silicioasă, decor în 
relief, pictură sub glazura 

secolul al XIX-iea Stare conservare: Relativ bună . 

Bol 

Filtru de urcior 

Filtru de urcior 

Filtru de urcior 

transparentă, incoloră 

I: 36,6cm; LA: 24,Scm 
Nr.inv.86281/1531 

Ceramică silicioasă, pictură sub sec. XVIII-XIX 

glazura incoloră, transparentă 
DG : 22,2cm 
Nr.inv.86288/1538 

ceramică argiloasă, neglazurată; sec. X-XI 
decor decupat şi perforat 
I: 3cm; D: 6,7cm 
Nr .i nv .95902/306b 

Ceramică argiloasă, sec. X-XI 
neglazurată; decor decupat şi 
perforat 
I: Sem; D: 9cm 
Nr.inv.95903/306c 

ceramică argiloasă neglazurată; sec. X-XI 

decor decupat şi perforat 

c--",->- I: 6,3cm; D: 8,5cm 
'<:o Mii r:i~~.inv . 95904/306d ,--··--·, 

* v~ 1Rd * 
~ ({~~if/ ce,r

1 
mică argiloasă, neglaz.urată ; sec. X-XI Filtru de ur 

1'~;- !.'.-?(.,~;~ ,d:;wor decupat, perforat ş1 
<'r1u1 ,. ,~i~at 

- c .. - _,> I: 5,8cm; D: 8,4cm 
Nr.inv.95905/306e 

Stare conservare : Relativ bună . Restaurat 

Stare conservare : Fragment 

Stare conservare : fragment; fisură pe un 
perete 

pe gît, numărul 22 scris în sistem arab şi 
european; cele două numere sunt suprapuse 

Stare conservare: Fragment; pete, urme de 

arsură, fisură 

Stare conservare: Fragment; perforaţie la baza 

gîtului. 



,\\l\JJ\ r l RU! CUI I UIUI 

Nr. 6538/29.09.2020 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 29.09.2020, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 40 
bunuri culturale cu semnificaţie artistică 8 în categoria juridică Tezaur şi 32 
în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de Artă 
al României . 

lntoT~ \/ 
Elen1\~itru , DPC 

Bd. Unirii nr_ 22, Sector 3, Bucureşti 
Tel. +4 02 I 224 44 2 I 
Fax +4 021 223 31 57 
patrimoniu.cult urat@cul tura.ro 
www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

-~ (~~ ( , •-r:' ;y ·· ('. :-:/"'e" •. Fr~'„, j,,, -
,;··:·,~/' /t r/.< ,:',U<.-"( 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Nr. exemplare 2/2 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013

